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o _. Resumen -_ ... _ ..... __ .. 

En este trabajo se presenta un modelo bivariante 

para los dos componentes que for'man el indice de precios 

al consumo de bienE!s E!laborados no energéticos (el indice 

de alimentos elaborados y el indice de bienes industriales 

no ene~géticos) en el que se utiliza como indicador 

adelantado para ambas variables el indice de precios 

industriales (precios al por mayor) de bienes de consumo. 

De las ecuaciones est.imadas se obtiene que las 

tasas de inflación de ambos indices de precios al consumo 

vienen explicadas por la tasa de inflación de los precios 

al por mayor. Tanto para el indice de alimentos elaborados 

como para el indice de bienes industriales no energéticos 

se acepta. al 95 % de nivel de confianza. que las 

elasticidades a largo plazo respecto al indice de precios 

industriales de bienes de consumo son la unidad. La 

relación dinámica estimada 

el indice de precios al 

variación de este -índicE! 

(::1ntre los precios al consumo y 

por mayor es tal que. una 

tarda tres meses en asimilarse 

-íntegramente en los precios al consumo. 

El modelo se ha mostrado bastante estable en los 

últimos dos años. y se ha venido utiJ.izando con éxi to 

mt::1nsualmente para anal'izar la s'ituación 'inflacionista tal 

como se propone en Espasa y otros (1987). 
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El objetivo del t.r'abajo E!S int:ent.ar estimar la 

relación exist.ent:e entre los precios al por' mayor y los 

precios al por menor. 

Si se hace abst.racción de la procedencia 

(nacional o ext.erior) de los productos consumidos 

precios determinada 

menor son 

economla, se tiE:HlE:1 que los 

el resultado de añadir a los prec.ios 

al 

al 

una 

por 

por 

mayor impuestos indirectos y márgenes comerciales. Por 

tanto, E~n per'lodos (~n 10s cuales 10s márgenes comerciales 

y las tasas de los impuest.os indirectos permanezcan 

constantes, las var'iacionl:;!s de 10s precios al por menor 

vendrán E!xp1icadas por las variaciones dE! los precios al 

por mayor. Esperándose una relación directa entre ambos 

tipos de precios. 

En una economia abierta 10s precios finales 

recogen no sólo 10s precios de 10s productos interiores, 

sino también los del ext.erior. Sin embargo, en est.a 

ocasión no se ha incluido ninguna variable explicativa de 

precios exteriores por cuanto en un estudio previo se 

intentó introducir este tipo de variable no habiendo 

conseguido ningún resultado satisfactorio. 

Se ha utilizado como precios al por menor el 

Indice de Pr'E:1cios al Consumo (IPC) y como pr'eci.os al por 

mayor e1 Indice de Precios Industriales. Esta clase de 

modelos ha sido criticado por Bechter y Pickeff (1973) que 

aftrman que no existe una r'elación en'\:re el Indtce de 

Precios al Consumo y el IndicE! de Pr'ecios al por mayor, 

por cuanto los dos lndices corresponden a distintas 

muest.ras extraldas de universos de precios difE!rent.es, y 

por tanto no se puede suponer que cambtos en un universo 
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s e t f' a n s 1!1 j tan a] o tT O. N o o b s tan te, no p a f' e c e s uf J c j e n L e 

argumento para descartar este tipo de modelos. Ast, 

Guthr':ié' (1981) ha E'sl.Jmado para la econoln1.a nOI"tearnel":ici'..\na 

varios rnodé'los de l"et:.ardos 

gE:~orné tr'i c arrlE! nle 

distributdos con 

qUH rE'lacjoni:-l.n 

pesos 

1as 

variaciones del IPe con las de1 IndiC(~ dé' Pr'Hcios al por' 

mayor' desdE! enel"O de 1947 a d:i.c1.E'rnbr'E:' d~:! 197 1:). Con este 

análisis obtiene que la l"elación entl"~~ ambos tndicHs SE:' 

caracté'riza por una función de respuesta corta. 

En caso Hspañol LenJE'!ndo (!n cuenl:.a los 

productos que forman cada uno de los cornponentHs del IPe y 

del Indice de Precios Industriales (1), únicamHnte el 

component.E! del lPe dH Al:iITlE'ntos Flabol"ados y el do Bienes 

Indust.f'iales no é'n(:!l"gét:icos Jncluy~:!n b'lE!nos quo a su v~,z 

se F'E!cogen en el Indjcl::! de PI"E"cios Indust.r'Ja1es do Biene's 

do Consumo (IPIC). En ba~,f) d üste solapalnJE'nto de los 

productos con los que se construyen 10s indJces, eJ. 

t r a b a j o s e e e n t. Y' a (' n 'i. n u" n t a r' (:~ S ti lIld 1" ] ó\ P o S j b 1 e n" '1 a ció 1'1 

entre 1 pe de' ó1l j ¡!'le n t. o:.; elabolnados (IPCAE) 

biE:~nes industria],"!s no EHH~rgéticos (IPCUJ) con el lPIC, 

E s t o s el o s e o ni pon E" 1'1 t E'! S el E:! :1 1 P e e o n s ti + i l V E! n 1 o q U E' 15\ c¡ U j S (, 

denomina el indJce de bienes elaborados no energéticos. 

(1) ~)í:'? hd Pdl"t.jdo dE! una div:lsión dE!1 IPC ¡c'n r) 91"ó.ndE"s 
agre(]ados, qlH! son: alirnco:nLos no (!laboy'ados (1 ':'. !j6'X,), 
al :i.me n t (; s f' 1 a b o I~ a d o s (J 7 . ~) 6 'Yo). b :i. C::' n E; si n d u s tiA j el:1 e s no 
e! n E!I" q é t j e 1) s ( 2 S , '7 4.%) , s E' 1" vi el o s ( 31~ . 2 fj.% ) Y (, 1"1<'" r q i a 
(7.00%), donde ünt.lhE! par'ént.esis se indi.ca el PE:'SO de 
cada uno de los cornponen¡:l"s dent:¡"o do1 IPC. Rc'sp!O!cto 
al Jndice de pl~ec:los :induslr·:1i:l.1es se hdn considE'l"ado 
los cornponcnt.es dü:lnul:'I"SJOn (12,8%), consurno (35.9%) 
y biE:!nes int.'erlflncl:ios (:)].3%). 
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Como se ha comentado en la introducción es de 

esperar que variaciones en el IPIC SE! transmit.an, con una 

determinada estructura, al IPC de bienes elaborados no 

energéticos. Por tanto, el modelo se ha formulado a partir 

de las tasas de crecimiento. Respecto a la posible 

relación entre los dos component.es que fOlnrnan el IPC de 

bienes elaborados no energét.icos no parece existir ninguna 

justificación sólida para que se dé una relación de 

dependencia o causación adicional a la que se encauza a 

través del IPIC. 

Ant.es de pasar a especificar y estimar dicho 

modelo se debe tener en cuenta que todos aquellos cambios 

en los márgenes comerciales y en el sistema de imposición 

indirecta afectan sólo a los precios finales, eni:urbiando 

la esU.mac:i.ón de la conexión ent.rE! est.os pF'ecios y los 
precios al por mayor. Por ello, es convenienl:e limpiar las 

series del IPC de todos aquellos efect.os imposit.ivos y de 

márgenes comerciales de los que se tenga infoF'mación a 

priori. Este es el caso dE:~ la implant.ación dE:~l ImpuE:~sto 

sobre el Valor Añadido (IVA) en enero de 1986. 

Se han modelizado los efect.os del IVA empleando 

el análisis de intervención. El análisis de intervención 

es una generalización de 10 que en economet.ria se denomina 

análisis con variables artificiales y que es de gran 

ut.ilidad para explicar puntos atipicos de las series, 

debidas a causas conocidas de dificil cuantificación, como 

es la variación del sistema de impuestos indirectos. 

El efecto 
caract.er permanent.e 

del IVA 

del nivel 

supone una variación de 

de pF'ecios. Se, aborda est.e 



cambio introduciendo una variable artificial que tiene un 

uno en enero de 1986 y ceros en el resto, y que se denota 

por 0861 (2). No obstante, esta variación del nivel de los 

componentes del IPC no se ha producido de una sola vez, 

sino que la existencia de bienes con precios administrados 

y de bienes con posibilidades de almacenamiento ha 

provocado 1a aparición dE:1 efectos r'etardados. Es ded.r', 

los retrasos administrativos en el acoplamiento de precios 

y tarifas y las existencias de stocks no sujetos a1 IVA se 

reflejan en una repercusión de forma escalonada. 

E~ base a un aná1isis anterior (3) se observó que 

10s efectos retardados finalj.zaron en el primE!r trimestr'e 

de 1986, no observándoSE! efect:o alguno para el IPC de 

bienes industriales no energéticos en febrero de 1986. 

SE:1 ha tlnatado e1 desfaSE! tempora1 apLicando tUl 

filtro MA(2) a la var'iabl(~1 artificial D861, rest:ringh1l'1do 

a CE:H'O e1 coeficient:e corr'espond:i.entE:1 a febr'er'o dE:1 1986 

par'a el IPCIN. 

E1 hecho do no eSpE:1rarSO que los pred.os al por 

menor causen 

decantarse a 

a los precios al por 

forrnu1ar' una función de 

mayor, propició el 

transferencia para 

cada componente dol IPC que incluyose como seRal al IPIe y 

estimarlas conjuntamento. 

(2) Otra posibiLi.dad E!S 1a constr'ucción dE! una variab10 
art.ificial que tenga coros hasta diciernbr'e de 1985 y 
unos a partir de 1986. En estE! caso al E!specificar' E!1 
modelo en tasas de crecimionto, osta variable 
arU.fic:i.al SE! deberá intE!graln rE!sult:.ando, por' tanto, 
equivalente a introducir sin integrar la variable 
arU.fid.al 0861. 

(3) Véase Espasa y otros (1987). 
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Corno es sabido, el IPC oficial sufrió una y'uptuy'a 

en agosto de 1985. En dicha Fecha dejó de publicarse el 

IPC con base 1976 y SE! establE~ció E!1 año 1983 como nUE:1Va 

bas e . Dada la rE1du c :ida mue s t.ra di s po ni b le con la nUl,wa 

base se ha optado por utilizar el enlace entre ambas bases 

efectuado en el Servicio de Est.udios del Banco de España a 

partir de 10s distintos articulos que forman el IPC y que 

proporciona una serie hist.órica homogénea (véase Ojeda 

1988). EI periodo muestral utilizado compr'E!ndE:1 dE:~sdE! enero 

de 1980 a diciembre de 1986 (4). 

En los gl~áficos 1 y 2 SE! prE!SE!ntan las tasas dE! 

variación de cada uno de los componentes del lPC de bienes 

elaborados no energéticos con el IPIC. Como se puede 

observar en el gráfico 1 además de la implantación del lVA 

existE!n otros trE!S puntos en los cualE!s E:~l IPCAE ITIUE:~stra 

un cOlTlportarnienLo at'lpico. ES'Los rnomentos del tiempo son: 

novü!lTIbl~E! dr:1 1980, agost.o dE' 1981 Y sE!pU.emby'e de 1.983. En 

noviembre de 1980 se produjo una fuerte subida de algunos 

de los precios administrados incluidos en el IPCAE (5). En 

cuanto agosto de 1981 se un aumento 

anormalmente alto del IPCAE debido a las malas cosechas y 

a la poli.t.:i.ca de prE.~cios sE!guida por las autoridades (6). 

Finalmente, en septiembre de 1.983 se produjo un incremento 

importante de la leche que repercutió en el IPCAE. 

(4) En el apéndice estadistico, se ofrecen las series 
utilizadas. 

(5) Los productos referidos son: el t:abaco, la leche, los 
cereales, el pan. los aceites y grasas. 

(6) En agosto de 1.981 se produjo un aumento importante del 
precio del pan y del aceite. 

'0 
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Dado que en los tres casos antE!riorE!S el E!fecto 

fué un cambio de nivel de la serie dt'?l IPCAE, se ha 

utilizado una variable artificial DXYZ que tiene un uno en 

la observación correspondiente al mes Z del año XY, y 

ceros en el resto, para intE!rvenir cada uno de los tres 

puntos atipicos mencionados más arriba. 

Para la modelización se ha utilizado la 

especificación a priori. Dada la evidencia norteamer'".Ícana 

de respuestas cortas, se ha partido de filtros MA para el 

IPIC de como máximo se".Ís desfases, eliminando 

posteriormente los retardos cuyos coeficientes no eran 

significat.ivos, a la vez que se proced1a a introducir la 

estructura necesaria para qUE! los r'esiduos fu€:!sE:'n ruido 

blanco. 

La estimación se ha realizado con el paquete SCA, 

encon·tr'ándose t;:1n el cuadr'o 1 el modelo de funciones de 

transferencia estimado. Con posterioridad este modelo 

bivarian'l:e St~ ha y'eesUmado, no apreciándosE:1 diftH'end.as 

importantes respecto a los primeros resultados. En el 

apéndice 11 se ofrece la reest.imad.ón de las ecuaciones 

con observaciones hasta diciembre de 1988. 
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Cuadro 1 
M"~' ___ '''_''_''~_''''''''''_ 

ftlog IPCAE t = 0.014B DBOl1 t +0.0117 DB1Bt+ 0.0063 DB39 t + 

(2.51) (4.23) (2.29) 

2 + (0.0201+ 0.0139L + 0.0107L ) DB61 t + 

(6.1.2) (4.48) (3.45) 

+ (0.2264 + 0.2790L + 0.3323L2 ) Alog IPICt + 

1\10g IPCINt 

(2.38) (3.02) (3.49) 

a 
lt 

+ ... _ .. _ .......................................... _ ................................ . 
(1 .. - 0.5667L 12 ) 

0>·97) 

(0.0126+ 0.0074L 2 ) D861 t + 

(3.69) (2.34) 

+ (0.4043+ 0.2963L+ 0.2645L 2 ) A109 IPIC t + 

(4.30) (3.19) (2.62) 

(2.21) 

(l O r4'IOl12) .. . ''¡'' • 2 .. a 2t 
+ ....... _ ............. _ ............................................................................................ . 

(1 ..... O. 224·0 l..) 
(1.83) 

muestra: 19801 ..... 198612 

entre paréntesis el estadístico t de Student 

número de residuos: 69 (814 - 8612) 

10.949 [ .. -05 

LO.128 E .... 06 
0.1.28 E .. ""'06J 
O. 103 1: .... -04 

p. 
LO.0129 

0. 01291 
1 J 

correlación entre parámetros. en valor absoluto: todos 

inferiores a 0.45. 

E es la matriz de varianzas y covarianzas 
a 

n es la matriz de correlación contemporánea. 
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3 

Una vez excJ.trÍ.da la f'elación que SE" canaliza a 

par'ttl·~ de los pr(?cios al pOI" rnayor) (:'xi s I:.e una oscasi.'J. 

d El P e n el e n c j a 1 :i. n e a 1 e o n t. e In pOI" á n (:1 a e n t. 1" e los d o s e o rn pon e n t. El S 

del [pe de bien('s elabor'ados no E!m~r'gÉd:.icos I que qu('da de 

ma n:i f i e s t o e n e:1 va 1 o 1" e s ti rna el o d e e o I'T E: 1 a ció n (O, 0129) , 

De esb:~ rosultado reducida vent.aja 

pl"(ldict.tva de la estimaClón conjunta dE:' las dos funciones 

de transferencia frente a la estimación por separado, 

aunque en todo caso lo que interesa en este trabajo es la 

estimación y no la predicción, 

En los residwos no parece quedar estructura según 

sus n'lfl,LI~i.ccs de arrela ión y correlación parcial (gráfico 

3) y sus correspondientes correlogramas y correlogramas 

pi1rc:ials 91" leos !;":v i::,) Fn 01 ase de los residuos del 

d (~b ido a r' si d u (1 s al ("¡ 
, f J 

ae p~~r'J.ocIOS. 

·1 a ,í. un 

neve:"¡ un ic¡njfjcatlvos 

t.:iptco nonlíal con 

s i me tI" J a y e u i'· t () s j s ca r f~ t (, ¡~ 1 s tic a s ('1 e fe' s\ a el s 1"1 b U e j Ó rl 

el) t) t? él S Q q Y' Él -F i e o s 6 y '7 ) En pdl"ticul l", (~1 c'sl:adlst.ico 

[PCA[ os d'?l 0.29 '; del 0,1 1:) a~'a los do IPClr,,¡ Fr'r:::nt.:c~ al 

('7) Fn JOS hjstog¡~arnas se! encuent.!'·an 10:; e~;tadJst.jcos dr::' 
simetr1a y curtosis normalizados 

( 8) F 1 e s t a d j s t j e o d e s i ni e l.; a y e UI" t o s i s 
dE:'fine cornc); 

I '" S t ';¡ d j s l i e 0\ ? í "-. , :- t - A ". ...... ~ 

I sJ.n'lE'~.~1.a J 
\norrnaJlzado/ 

+ 
I ,o> .c .i,., ·i'i s·,' .j' C (.'. '\ 2 
{ "," ~.¡. t.. C\,.." .lo. " .• t.. ~ 

¡("'u r·' ·t·· c) "··1' S \ .... .. ".. ,.! f""'.J 

'\'lo''',pal·' zado I i f, l. , 1 .. .... ¡ 

conjunto sr::' 

2 
X 

2 
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º.r_ªL;L.~_º __ .. J .. 

MATRICES DE CORRELACION CRUZADA EN TERMINaS DE +, -

RETARDOS 1 a 6 

RETARDOS '1 a 1.2 

RETARDOS 1.3 a 18 

RETARDOS 19 a 24 

.+ 

MATRICES DE CORRELACION CRUZADA PARCIAL EN TERMINaS DE +,-, . 

RETARDO 1 a 6 

.+ 

RETAfWO '1 a 12 

++ 

+ - significativamente distinto de cero y mayor que cero. 

significativamente distinto de cero y menor que cero. 

no significativamente distinto de cero. 
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HISTOGRAMA DE LOS RESIDUOS DEL IPe 

DE ALIMENTOS ELABORADOS 

o 

Gráfico 6. 
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6.0 del valor tabulado d<::~ una ji·· .. cuadrado con dos gr'ados 

de libertad al 95% de nivel de confianza. 

Conjuntamente los residuos también poseen una 

cupLoS.í.S y sirnetria (9) propias de la nor'mal. Por' cuan{:o, 

el estadist:1.co de s:1.!net.ría conjunto toma un valor (0.7) 

infer·.ior al tabulado 

de ·l:1.bertad al 95% 

de la j i···cuadrado con 

d(0 nivE!l de conf:1.anza 

cuatro grados 

(9.5); y E!l 

estadistico de curtosis conjunto normalizado es de 1.4. 

En los gráficos 8 y 9 se ofrece la representación 

gráfica de los residuos. Ambos gráficos parecen seRalar la 

presencia de heterocedasticidad en ambas series, 10 que se 

confir'rna con el dE:d:ernrinante y la traza de la rnatr'iz de 

va!"ianzas y covarianzas estünada por t.r'arnos. Al dividí!" 

los residuos en tres subconjuntos de 23 meses (véase 

cuadro 2) se puede apreciar corno la varianza ha ido 

disminuyendo a lo largo del periodo muestral. 

(9) Se recuerda que el estadístico de simet.ría conjunt.o se 
define corno: 

n n · .. ·1 3 
¿ }: (a I • ¿ a' ) ... - 1 .... ] 
i j 

2 
n 

distribuyéndose asintóticamente corno 
de k(k+1)(k .. ¡..2)/6 gr'ados de libertad; 
de curtosis conjunt.a corno: 

n --1 2 
¿ (ªI i ~~ .. ai) 
i 

n 

una ji-cuadrado 
y el E.~st:.adoíst.ico 

normal con 
e s e 1 11l:1I11 E! r' o 
los r<::1siduos 

y covarianzas 

se distr:1.buye as:1.ntóticament.e como una 
media k(k+2) y varianza 8k(k+2)n. DandI':) k 
de sE!r'ies, n el nÚrnE!rO de rE!siduos, a 
estimados y ): la matriz de varianzas 
estimada. 
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Gráfico 9. 

RESIDUOS DEL IPC DE BIENES INDUSTRIALES NO ENERGETICOS 
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jl.1a -t r i e e s dI.::' 

tr'amos " .•... :: .... :7.._7:: ... :: .... 0: ... · .... :: ......... ·: .... :: ... _oc.::::.:.:.:.7..: .• :::: ••• 7.::._c: .............. :: ••. :_ .............. _ ...•.• __ .•••......•....•.. 

Subrnuestr'a ll"aza 

19814 19832 3, O E-Of:i 

19833·- .1.98".)1 

198612 1,1 E·····O~) (i ,3 [w ... ]' () 

La inexistencia de homocedasticidad indica la 

las ecuae ones d01 modelo, pero el pr blema de ste 

p r' o e e d :i rn i lO! n t o t el o 01 r' (; d u e ci o n (¡ m ~:~ Y' o el (o' 

del que se parte, es la pérdida de grados de libertad, 

l'i peSéU" que los ('(!siduos p n s e,", n ni e el j a 

sj.gn'i catii"larnenLc,! no djsttnté~s d" CC'Y'O 

el grafico de los residuos parece apuntar la exislenc a de 

distintas medias por subperiodos, 

Media Estadistico t de 

la media 

IPCAE (). OOO~i 1 ,4·346 

IPCIN O,OOOil 1 .2091 
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Con el fin de comprobar la presencia de distintas 

medias pOI~ tramos se ha,n dividido los I"'(,~siduos EHl dos 

s u b!TI U e s tT a s, 1. a p d, rn e Y' a J n c '1 u y o el e a tH' i 1 d E:~ 1 9 8 1. a (: n e r' () 

de 1984, y 1a segunda de f(o'brero de 1984 a d'iciern!:H'8 dt::" 

1986, De los n~sultados obten::Ldos no se pUE:1de rE!chazar la 

hipótesis de que los residuos dE:1 cada ecuación tj,f:.'!nen una 

única Ilwd'ia e igual a celAO, por' cuanto el estadJst,ico (10) 

que se ha obtenido para el IPCAE es de -0,7 y el del IPCIN 

dE, ·'·1.2, valoy'es cHnbos infE!I"iol"E:'s aI E!stadJstico t d~"! 

Student de 67 grados de libertad. 

El número de residuos que sobrepasan dos veces la 

desviación estandar en el caso del IPCAE (5 l"E'siduos) es 

superior al correspondiente a un 5% (3,45 residuos), 

aunque únicam(~nte en un caso sobrepasa ('n 2.5 veces la 

desviación estandar (11). 

Un test contrastal" la. do 

ltnE!alidad dE:' los ¡"(;:,;.iduos consisl~e (·n cornpr'obar' si a 

función de autocorrelaci6n estimada do los residuos y de] 

{lO) El estadlstico ut 1 zddo ha sido 

... 

x~~.) 'T~ /in->n , 

~. ? 

x )(2)2)/ !';! 11·····2 

1) F. n e J a p é n die E" E'! ~:) t a d j s tic o s (:! o f r' E~ e E! n 1 o s l/\ e s ~:i.. e:! u o s .Y 
~la. rndqnit.ud (jo .,L(iS n\· .. isrnos f'especto a sus 
correspondientes desviaciones. 
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cuadrado de los residuos corresponden a ruido blanco (12). 

Las sE~r"i(~s residuales de las que se part.e pasan este tE~St 

corno apuntan los gr'áficos 4, ~}, 10 Y ll. 

En el proceso de validación se ampliaron los 

filtros de la se~al en ambas ecuaciones; 

signiFicativos los coeFiciont,os adicional~~s. Por' último, 

SE~ hi.'J. l"eal',i,zado el test post,rnuE~str'al (13) utiljzando 'los 

valor'os obsE~rvados en los pl"irrl!::~I"oS cuaLI"O rnc:1ses do 1987. 

Ambas ocuaciones lo pasan satisfactoriamente. 

~:)o y' i o 

[PCAL 

IPCIN 

Cuadr'o 4 

\)a]or' estimado 

test postmuest.ral 

IL '7 

2.2 

Valor tabulado de la 

ji-cuadrado con 4 gra

dos de libertad al ~5% 

9.5 

(1.2) Par'a un mayor' dE"tal1r::' SObl"E:' este t.est véasE:~ Mal"dval1 
(1982). 

(13) [1 test post-,rnuestl"a1 consistE:!, una VE'!? est.:i.rnado r::~l 
modelo con T observaciones, en: 

h 
",. 
l,. 

t",'I+ 1. 

"'2 
(J 

donde e error de predicción un periodo por delante 

"2 a = varianza del modelo estimado. 
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GRAFICO 10. 

RESIDUOS AL CUADRADO DEL IPe DE ALIMENTOS ELABORADOS 
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4 - Resultados de la estimación 
............................. ~ ......... _... • ................... H ........................... ···_ .. " .. .. 

Par'a el caso ospañol se ¡'la obbH)jdo un modelo dE~ 

funciones 105 component.es más 

afines, por cons!:rucción, do1 lPC \j de)} .índice dE' pihec:ios 

industd.alE!s, 

En el gráfico 12 se presenta la contribución 

conjLlni:a IPIe, dol E,f('ct:o J " u('.L IVA las 

i nt.E:!I"V t' n e "¡.OrlE! s Encontrándose en el el v' -, ' ieo 

13 la informaci6n equivalente para el lPCIN, 

Para Ifl tasa dE' cr'E'cirnj~\nt.o dE'] IPC(:¡[ 5:,! obso i,.;a 

que ontt~',ibuc:i6n de la \)al"iablE~ 

intervenciones muestra uní."- ". E~l)OJ.~~}C ün s 

ne 

Fn de 

enfusa 

p¿5ti·t do 

un 

.. '1 

\ 

,,:¡ ;:1(: ¿l 

., .. IJ '.J ,.- e , I ' ...... '.i 

n 1. d.!. 
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(1): (l-l) logaritmo dellPC de Alimentos Elaborados. 
(2): Contribución del IPIC y de las intervenciones. 

1983 

Gráfico 12. 

1984 1985 1986 

30 

E-3 

25 

20 

15 

10 

5 

o 

N 
\O 

I 



18 

E-3 

16 

14 

12 

10 

8 

6 

4 

2 

O 

(1 ) 

(2) 

1981 1982 1983 

(1): (1-L) Logaritmo dellPC de Bienes Industriales no Energéticos; 
(2): Contribución dellPIC y de las intervenciones. 

Gráfico 13. 

1984 1985 1986 

18 

E-3 

16 

14 

12 

10 

8 

6 

4 

2 

o 

l>,l 
o 
I 



- 31-

de nivel de confianza. Por tanto se acepta que una 

variación en el IPIC se transmite integramente en una 

variación del IPCAE y del IPCIN. 

Cuadro 5 

Elasticidades estimadas del IPCAE y IPCIN ... _ ..... _ .......... _ ............................. __ ... _.-.............................. _ .... _ ........................................ - ........................... - ................. - ... - .......................................... . 

IPCAE 

IPCIN 

0.83'1'1 

0.96 1:;1 

(1.049, 0.627) 

(1.11.5, 0.815) 

(*) Entre paréntesis el intervalo de confianza al 95% 

En el caso de la función de tr'ansft:.~rencia del 

IPCAE tenemos que el 27 % de la ganancia se produce 

contemporáneamente, un 33% adicional con un periodo de 

desfase y el 40% restante a los dos meses de producirse la 

variación en el lPIC. La estructura temporal entre el 

IPCIN y el IPIC, E!S tal, que el 4,2% de la ganancia se 

obtiene contc:!mpOr'árH:1ament:e, al rnes siguiente se añade un 

31% y el 27% que falta a los dos meses. 

Respecto a la implantación del IVA, su efecto 

sobre el IPCAE se cifra en 4.47 puntos porcentuales sobre 

I?l nivel de la ser'ie, mient.ras este es de t:.an sólo 2 

puntos respecto al IPCIN. En el cuadro 6 se ofrecen los 

intervalos de confianza de ambas estimaciones al 5% de 

nivel de significación. 
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Cuad 1"0 (;. 

Efectos del lVA sobre el IPCAE y IPCIN 
•• __ .... _" ... ___ ... M.N ...................... M' •••• '.... .. • '>0,' ., • ., ................. _ ....... ,. ............. _ ..... " ... _ ............... _ ............ _ ......... " ................. _ ..... _._._ 

Enero 

2.01 

1.26 

1. 39 

Marzo 

1 .07 

0.74 

4.47(5.55 . 3.39) 

2.00(2.92 . 1.08) 

(*) Entre par6ntesis los intervalos de confianza al 95% de 

nivel de confianza. 

En ",,1 caso dE'!l IPCAE el 4r.;% del ~"fE'!cto t.ot.a1 SE~ 

produj o e n E! nero. en fe:;, bre 1"0 un 31% ad) clona 1 \j EH) mar' zo 

el 24% restante. Respecto al IPCIN en enero se registró un 

63% del efecto total y el resto, 37%. en marzo. 
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listado de las series. 

U. s t.ado de los r'e s iduos y magni tud 1S1n dE! s viac ione s de 

los mismos. 



Cuadro A.l. 

+----------------------------------------------------------------------------------------------------------------+ I SERIES I 
+I-~ü;~-~~-+I--------+I--"------+I--------+I+I-~ü;~-~~-+I--------+I--------+I--------+I+I-~ü;~-~~-+I--------+,--------+,--------+, 

OBSER. ¡PCAE ¡PCIN ¡PIC OBSER. IPCAE IPCIN ¡PIC OBSER. IPCAE IPCIN IPIC 
y FECHA Y FECHA Y FECHA 

+---------+--------+--------+--------++---------+--------+-----~--+--------++---------+--------+--------+--------+ 
1 8001 66.04 66.23 226.30 37 8301 95.76 95.40 315.30 73 8601 130.76 128.06 409.90 
2 8002 66.62 67.05 230.90 38 6302 96.32 96.60 319.70 74 8602 132.94 128.89 4"1.50 
3 8003 66.95 67.75 231.80 39 8303 96.88 97.46 321.70 75 8603 134.62 130.43 4 2.50 
4 8004 67.38 68.12 231.70 40 8304 97.40 98.26 323.10 16 8604 135.37 131.24 414.40 
5 8005 61.51 69.52 231.90 41 8305 91.82 98.89 327.40 77 8605 135.72 131.63 415.20 
6 8006 67.72 70.19 233.80 42 8306 98.25 99.90 330.30 78 8606 136.39 132.39 ~15.60 
78001 61.95 "10.61 235.10 438301 99.08 100.21 333.10 798607 136.83 132.98 17.30 
8 8008 68.41 "10.90 236.50 44 8308 100.58 100.58 335.10 80 8608 137.23 133.21 419.80 
9 8009 69.46 71.87 239.00 45 8309 102.80 101.16 339.90 81 8609 138.54 134.06 422.50 

10 8010 10.36 72.16 242.30 46 8310 103.91 102.92 343.10 82 8610 139.14 134.87 425.10 
11 8011 72.98 "13.13 243.50 41 8311 105.23 103.69 345.90 83 8611 139.80 136.35 426.10 
128012 73.40 "14.38 247.10 488312 105.91 104.28 349.10 848612 140.13 136.81 427.70 

+---------+--------+_._------+--------++---------+--------+--------+--------++---------+--------+--------+ "-------+ 
13 8101 74.51 74.89 250.30 49 8401 107.08 105.66 354.30 85 8701 140.99 137.32 428.60 
14 8102 74.98 75.71 251.20 50 8402 108.62 106.31 358.40 86 8702 141.45 137.16 429.70 
15 8103 75.70 76.32 252.50 51 8403 109.33 107.37 360.70 87 8703 141.63 138.51 430.80 
16 8104 76.12 77.25 255.40 52 8404 110.12 108.06 363.30 88 8704 141.50 139.59 432.90 
17 8105 76.53 78.50 256.30 53 8405 111.02 109.10 366.20 
18 8106 76.70 78.93 259.80 54 8406 111.57 109.76 368.80 
19 8107 77.82 79.32 262.20 55 8407 112.07 110.25 371.30 
20 8108 79.87 79.63 264.90 56 8408 113.30 110.84 312.80 
21 8109 81.12 80.28 268.20 57 8409 114.91 112.25 374.50 
22 8110 82.38 81.26 271.60 58 8410 115.78 113.41 378.30 
23 8111 83.80 82.38 273.90 59 8411 116.60 114.41 379.80 
24 8112 84.46 83.36 275.60 60 8412 111.50 115.27 382.40 

+---------+--------+--------+--------++---------~--------+--------+--------++---------+--------+--------+--------+ 
25 8201 85.83 84.40 280.30 61 8501 118.17 116.03 385.70 
26 8202 86.7A 85.10 283.80 62 8502 119.11 116.10 388.30 
27 8203 87.38 86.47 286.20 63 8503 119.63 117.58 388.70 
28 8204 87.86 87.79 288.20 64 8504 120.54 118.73 392.30 
29 8205 88.22 88.77 290.10 65 8505 120.98 119.49 395.00 
30 8206 88.47 89.30 291.70 66 8506 121.47 119.99 396.10 
31 8207 89.24 90.09 294.40 67 8507 122.93 120.82 398.10 
32 8208 90.66 90.42 296.70 68 8508 123.59 121.37 402.30 
33 8209 92.09 91.30 299.20 69 8509 125.11 122.61 404.20 
34 8210 93.00 92.40 303.20 70 8510 125.92 123.68 404.10 
35 8211 93.65 93.94 307.50 71 8511 126.74 125.32 408.90 
36 8212 94.41 94.52 309.60 72 8512 127.54 125.86 409.30 

+---------+--------+--------+--------++---------+--------+_._------+--------++-----"----+--------+--------+--------+ 
IPCAE IPC DE ALIMENTOS ELABORADOS 

IPCIN 

IPIC 

IPC DE BIENES INDUSTRIALES NO ENERGETICOS 

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES DE BIENES DE CONSUMO 

w 
(JI 



Cuadro A.2. 

+------------------------------------------------------------------------------------------------+ 
I MAGNITUD EN DESVIACIONES DE lOS RES IDUJS I 
+---------+--------+---------+--------+---------++---------+--------+---------+--------+---------+ 
I ~~i~~~: I RIPCAE I MRIPCAE I RIPCIN I MRIPCIN 1I ~~i~~:: I RIPCAE I MRIPCAE I RIPCIN I MRIPCIN I 

+---------+--------+---------+--------+---------++---------+-------~+---------+--------+---------+ 
8101 34 8401 -.0003 -.0909 .0037 1.1622 
8102 35 8402 .0072 2.3242 -.0062 -1.9318 
8103 36 8403 .0001 .0325 .0021 .6606 

1 8104 .0010 .~i181 .0047 1.4489 37 8404 .0013 .4188 -.0014 -.4362 
2 8105 - .0011 -.3506 .0066 2.0596 38 8405 .0034 1.0939 .0033 1.0345 
3 8106 -.0058-1.8925 -.0072 -2.2341 39 8406 .0004 .1169 -.0021 -.6388 
4 8107 .0077 2.4995 -.0028 -.8662 40 8407 -.0018 -.5973 -.0007 -.2056 
5 8108 .0038 1.2303 -.0051 -1.5984 41 8408 .0013 .4285 .0012 .3614 
6 8109 .0019 .6200-.0025 -.7852 42 8409 .0053 1.7237 .0072 2.2466 
7 8110 .0029 .9544 .0010 .3022 43 8410 .0012 .3928 .0018 .5609 
8 8111 .0000 .0097 .0022 .6948 44 8411 -.0005 -.1720 .0029 .9130 
9 8112 .0019 .6135 .0035 1.0937 45 8412 ,.0019 .6298 .0004 .1309 

+---------+--------+---------+--------+---------++---------+--------+---------+--------+---------+ 
10 8201 .0041 1.3471 .0016 .5017 46 8501 -.0004 -.1331 -.0010 -.3241 
118202 .0027 .8732 -.()()44 -1.3648 47 8502 -.0009 -.2857 .0002 .0717 
12 8203-.0055 --1.7691 .0049 1.5143 48 8503 .0012 .3798 .0026 .8070 
13 8204 -.0027 -.8732 .0045 1.3866 49 8504 .0030 .9576 .0036 1.1342 
14 8205 -.0019 -.6233 .0010 .3209 50 8505 -.0021 -.6752 -.0011 -.3396 
15 8206 .0006 .1818 .0008 .2462 518506 -.0008 -.2629 -.0011 -.3365 
16 8207 -.0014 -.4512 .0024 .7447 52 8507 .0087 2.8144 .0027 .8444 
17 8208 .0069 2.2301-.0027 -.8444 53 8508 -.0026 -.8570 -.0027 -.8506 
18 8209 .0047 1.5387 .0030 .9316 54 8509 .0011 .3571 .0025 .7696 
198210 -.0013 -.4350 .0014 .4456 55 8510 .0002 .0487 .0033 1.0282 
20 8211 ".0070 -2 .. 2'723 .0037 1.1622 56 8511 .0013 .4285 .0055 1.7044 
21 8212 -.0018 -.5811 -.0063 -1.9505 57 8512 .0019 .6265 -.0013 -.3957 

+---------+--------+---------+--------+---------++---------+--------+---------+--------+---------+ 
22 8301 - .0009 -.2824 .. - .0033 -1.0189 58 8601 .0000 .0032 .0009 .2804 
238302 -.0052 --1.6847 .0016 .4923 598602 .0001 .0195 .0040 1.2432 
248303 -.0035 -1.1459 -.0037 -1.1373 608603 .0000 .0000 .0003 .0872 
25 8304 -.0009 -.2857 -.0004 -.13p9 618604 .0009 .2889 .0013 .3957 
26 8305 -.0009 --.2792 -.0019 -.6045 62 8605 .0006 .1883 -.0001 -.0218 
27 8306 - .0014-.4614 .0018 .5484 63 8606 .0035 1.1329 .0038 1.1716 
28 6307 -.0013 -.4123 -.0063 -1.9692 64 8607 -.0030 -.9836 .0006 .1745 
29 8308 .0024 .7888 -.0030 -.9285 65 8608 -.0002 -.0649 -.0020 -.6138 
30 8309 .0030 .~}576 .0024 .7509 66 8609 .0013 .4188 .0008 .2399 
31 8310 .0015 .4739 .0010 .3147 67 8610 -.0018 -.5973 -.0009 -.2804 
32 8311 .0056 1.8146 -'.(XJ32 -.9877 688611 -.0010 -.3116 .0051 1.5735 
33 8312 .0006 .2018 1-.0010 -.3116 698612 --.0028 -.9089 -.0016 -.5017 

+---------+--------+---------+--------+---------++---------+--------+---------+--------+---------+ 
RIPCAE RESIDUOS DEL lPC DE AL1NENTOS ELABORADOS 

MRIPCAE 

RIPCIN 

MRIPc:tN 

MAGNITUD EN DESVIACIONES DE lOS RESIDUOS DEL ¡pe DE ALIMENTOS ELABORADOS 

RESIDUOS IJEt ¡pe DE BIENES INDUSTRIALES NO ENERGETICOS 
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El modelo bivariante del IPC de bienes elaborados 

no energéticos ha sEH'vido, desde el momento dE:~ su 

construcción y aplicando la metodología expuesta en Espasa 

y otros (1987), para reaLizar un seguünient:o del proceso 

inflacionista español. Dada la vigencia de este modelo, a 

medida que se dispone de un número suficientE! dE! nUE!vas 

observaciones se proced(:~ a su re«:.~stünación. En (:;!l Cuadro 

A. 3. se OfreCE! la ~sU.maci.ón result·.antE! con datos hasta 

diciembre de 1988. 

ecuación 

No 

del 

se aprecian cambios significativos en la 

IPC de bienes industriales no ener'géticos. 

diferencias se han concentrado en la ecuación Las 

del 

mayor'e s 

IPC de alimentos elaborados, donde ha sido nE~cesar'io 

intervenir el dato cor'l"espondi(:~nt.:E! a agosto y sE~pUembrE:! 

de 1988. DE~bido por un lado aI importanl:e d~':!scenso dE<l pan 

y otros productos de panadería en agosto, y por otro lado, 

al fuerte aumento del precio de esta misma rúbrica y de la 

leche en septiembre. Además en el filtro ARMA que acompaña 

a los residuos ha aparecido un proceso d(:~ medias ITlóviles 

de primer orden para la part.E! l"E~gular, aunque el 

coeficient.e es pequeño. Por el contr'ar'io, se ha r'educido 

el parámetro del autorregresivo de orden doce. 

No obstante, los cambios rnás relevantes son, por' 

un lado, tanto el aumento de la ganancia corno la 

modificación de la estructura temporal del filtro que 

re1aciona la señal con EÜ I PCAE, habiendo tornado mayor' 

peso relativo el efecto conternporánE!O y el pF'imer dE!sfasE! 

en detrimento dE!1 segundo. Y por' otro lado, es dE:! dE~stacar' 

el importante aumento de la correlación contemporánea 

entre 10s dos i.ndices del IPC, aunque continúa S:1.Nldo de 

poca envergadura. 
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I 
+----------+--------+--------+--------++--------

NUM. DE I I I 1I NUM. DE OBSER. IPCAE IPCIN IPIC OBSER. 
y FECHA Y FECHA 

----+--------+--------+-------
1 8001 66.13 66.23 226.30 37 8301 

38 8302 
39 8303 
40 8304 
41 8305 
42 8306 
43 8307 
44 8308 
45 8309 
46 8310 
47 8311 
48 8312 

2 8002 66.71 67.05 230.90 
3 8003 67.04 67.75 231.80 
4 8004 67.47 68.72 231_70 
5 8005 67.66 69.52 23.1.90 
68006 67.81 70.19 233.80 
7 8007 68.04 70.61 23,5.10 
8 8008 68.56 70.90 236.50 
9 8009 69.56 71.87 2j9.00 

10 8010 70.45 72.76 242.30 
11 8011 73.08 73.73 243.50 
12 8012 73.50 74.38 247.10 

-----+--------+--
13 8101 74.61 74.89 
14 8102 75.08 75.71 
15 8103 75.80 76.32 
16 8104 76.22 77.25 
17 8105 76.63 78.50 
18 8106 76.80 78.93 
19 8107 77.92 79.32 
20 8108 79.97 79.63 
21 8109 81.22 80.28 
22 8110 82.48 81.26 
23 8111 83.90 82.38 
24 8112 84.56 83.36 

+----------+--------+-
25 8201 85.94 
26 8202 86.85 
27 8203 87.49 
28 8204 87.98 
29 8205 88.34 
30 8206 88.59 
31 8207 89.35 
32 8208 90.78 
33 8209 92.21 
34 8210 93.12 
35 8211 93.78 
36 8212 94.53 

+----------+---

84.40 
85_ 10 
86.47 
87.79 
88.77 
89_30 
90.09 
90.42 
91.30 
92.40 
93.94 
94.52 

-------++---------
250.30 49 8401 
251.20 50 8402 
252.50 51 8403 
255.40 52 8404 
256.30 53 8405 
259.80 54 8406 
262.20 55 8407 
264.90 56 8408 
268.20 57 8409 
271.60 58 8410 
273.90 59 8411 
275.60 60 8412 

----++----
280.30 61 8501 
283.80 62 8502 
286.20 63 8503 
288.20 64 8504 
290.10 65 8505 
291.70 66 8506 
294.40 67 8507 
296_70 68 8508 
299.20 69 8509 
303.20 70 8510 
307.50 71 8511 
309.60 72 8512 

IPCAE IPC DE ALIMENTOS ELABORADOS 

SERIES ACTUALIZADAS (*) 
------+------

IPCAE I IPCIN I IPIC 

95.76 
96.32 
96.88 
97.40 
97_82 
98.25 
99.08 

100.58 
102.80 
103.91 
105.23 
105.97 

107.08 
108.62 
109.33 
110.12 
111.02 
111. 57 
112.07 
113.30 
114.91 
115.78 
116.60 
117.50 

118.17 
119. 11 
119.63 
120.54 
120.98 
121.47 
122.93 
123.59 
125.11 
125.92 
126.74 
127.54 

95.40 
96.60 
97.46 
98.26 
98.89 
99.90 

100.27 
100.58 
101.76 
102.92 
103.69 
104.28 

105.66 
106.31 
107.37 
108.06 
109 :10 
109.76 
110.25 
110.84 
112.25 
113.41 
114.41 
115.27 

116.03 
116.70 
117.58 
118.73 
119.49 
119.99 
120.82 
121.37 
122.61 
123.68 
125.32 
125.86 

315.30 
319.70 
321.70 
323.70 
327.40 
330.30 
333.10 
335.70 
339.90 
343.10 
345.90 
349.10 
------
354.30 
358.40 
360.70 
363.30 
366.20 
368.80 
371.30 
372.80 
374.50 
378.30 
379.80 
382.40 
------

385.70 
388.30 
388.70 
392.30 
395.00 
396.10 
398.10 
402.30 
404.20 
404.10 
408.90 
409.30 

IPCIN IPC DE BIENES INDUSTRIALES NO ENERGETICOS 

IPIC INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES DE BIENES DE CONSUMO 

11 
NUM. DE 
OBSER. 
y FECHA 

73 8601 
74 8602 
75 8603 
76 8604 
77 8605 
78 8606 
79 8607 
80 8608 
81 8609 
82 8610 
83 8611 
84 8612 
-------

85 8701 
86 8702 
87 8703 
88 8704 
89 8705 
90 8706 
91 8707 
92 8708 
93 8709 
94 8710 
95 8711 
96 8712 

97 8801 
98 8802 
99 8803 

100 8804 
101 8805 
102 8806 
103 8807 
104 8808 
105 8809 
106 8810 
107 8811 
108 8812 

IPCAE 

130.76 
132.94 
134.62 
135.37 
135.72 
136.39 
136.83 
137.23 
138.54 
139.14 
139.80 
140.13 

140.99 
141.46 
141 .65 
141. 52 
141.74 
141.80 
142.01 
142.94 
143.00 
143.22 
143.39 
143.76 
------
144.25 
144.95 
145.18 
145.30 
145.87 
146.31 
147.01 
146.47 
149. 11 
150.17 
151 .35 
152. 17 

Cuadro A.4. 

IPCIN 

128.06 
128.89 
130.43 
131.24 
131 .63 
132.39 
132.98 
133.21 
134.06 
134.87 
136.35 
136.81 

137.32 
137.77 
138.49 
139.59 
140.21 
140.62 
141 .36 
141.58 
142.09 
143.00 
144.05 
144.37 

144.69 
145.45 
146.11 
146.53 
147.00 
147.67 
148.10 
148.21 
148.69 
149.38 
150.10 
150.76 

-----+ 

IPIC 

428.60 
429.70 
430.80 
432.90 
434.30 
434.10 
435.40 
437.70 
436.20 
437.90 
437.60 
439.70 

440.80 
442.60 
444.50 
446.00 
445.70 
447.20 
450.20 
452.10 
453.70 
454.10 
455.20 
455.40 

I 

(~) Las series del IPC contienen mo¿ificaciones respecto a las del Cuadro A.1. debido a las revisiones que han 
~l,.f="",;rl""" ro,.... ........ ....... _~+- ............. ..:_~.:...:l_..::J ,_ 
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